
 

Publicado em: 03/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 001/22 – CSC                                                   DATA: 03/01/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 001/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para Recuperação do 
Sambódromo - Centro de Convenções Gilberto Mestrinho, em Manaus/AM. 
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Amazonas - SEC - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 19/01/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 001/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para a Revitalização e 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água - SAA, na Sede do 
Município de Codajás/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 03/02/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.3) CC n° 002/2022–CSC: Contratação de  Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para os Serviços de 
Manutenção e Melhorias do Sistema de Iluminação Viária do Acesso à Ponte 
do Rio Negro Margem Direita e Iluminação Cênica e Viária da Ponte 
Jornalista Phelippe Daou Ponte do Rio Negro, Localizado na Região 
Metropolitana de Manaus, em Iranduba e Manaus/AM. - Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 03/02/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 001/2022–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial 
(Soro de IGG, Parasitofiltro e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 002/2022–CSC: Aquisição de Materiais Odontológicos (Seringa 
Carpule, Cabo para Espelho e Outros) para atender as necessidades da 
Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.   
2.3) PE n° 003/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva e Instalação 
de Ar Condicionado, para atender as necessidades da Agência de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF.   
2.4) PE n° 004/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloreto 
de Sódio, Tenoxican, Pantoprazol e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.5) PE n° 005/2022–CSC: Aquisição de Equipamento Laboratorial 
(Centrífuga, Estufa de Esterilização e Outros), para atender as necessidades 
de Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da Segurança Pública 
do Amazonas para Execução do Eixo de Valorização Profissional da 
Segurança Pública FESP/SSP-AM.   
2.6) PE n° 006/2022–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Nutrição 
Enteral em Pó, Suplemento Alimentar e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.7) PE n° 007/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Veículo Automotor Tipo Passeio, para Formação 
de Ata de Registro de Preços, com Motorista, com Quilometragem Livre e 
com Combustível Incluso, para atender as necessidades da Fundação de 
Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS_RCP.  



 

Publicado em: 03/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.8) PE n° 008/2022–CSC: Aquisição de Medicamentos (Fentanila, 
Secnidazol e Salbutamol), para atender as necessidades da Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
2.9) PE n° 009/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Cianocobalamina Vitamina B12, Carbonato de Lítio, Ambroxol e Outros), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.10) PE n° 010/2022–CSC: Aquisição   de Materiais Farmacológico 
(Gabapentina, Diazepam, Sevoflurano e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de janeiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 011/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de instalação de sistema de tratamento de Esgoto (Estação de 
Tratamento de Esgoto - ETE), para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM. 
3.2) PE n° 012/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Ambrisentana, Danazol, Ciclosporina e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
3.3) PE n° 013/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Salbutamol, Isotretinoína, Sulfassalazina e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de janeiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
4.1) PE n° 1513/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Processamento 
de Dados, (Notebooks), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de janeiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 1457/2021–CSC: Aquisição de Camisetas (Uniforme Escolar), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atendimento aos Alunos 
da Rede Estadual de Ensino da Capital e Interior do Estado do Amazonas - 
SEDUC.  
5.2) PE n° 1458/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Solução de Terceirização de Impressão, Cópia, Digitalização, que 
Compreende a Locação de Equipamentos, Incluindo a Manutenção 
Preventiva e Corretiva com a Substituição de Peças e Suprimentos - 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de janeiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 



 

Publicado em: 03/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

1) CC n° 024/2021-CSC, a Abertura da sessão será dia 05/01/2022 às 13:30 
horas de Manaus/AM, no CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 216/2021-CSC, dia 04/01/2022 às 11:00 horas de Brasília, para 
Cumprimento da Decisão do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 
– TCE, proferida nos autos do Processo N° 15.656/2021 – TCE – AM. 
2) PE n° 975/2021-CSC, dia 06/01/2022 às 11:00 horas de Brasília, para 
Cumprimento da Decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança N° 
0739742-68.2021.8.04.0001. – TJAM. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 

1) CC n° 012/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 1337/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
3) PE n° 1470/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
4) PE n° 1577/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI, provido, 
referente à Concorrência N° 025/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- MARAK CONSTRUÇÕES E SERIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
LTDA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- KAIROS CONSTRUTORA LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 025/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 06/01/2022, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 


